Sử sách đã
ghi nhận những trận bão lụt lớn gây mất mùa. Từ "năm 1806 đến năm 1846 có 17
năm đê vỡ”. Và “năm 1842 ở Nghệ An, nước biển dâng lên 14 – 15 thước làm đổ
nhà 50.413 hộ, thuyền đắm, 5.347 người chết (Nghệ An nặng hơn Hà Tĩnh ba lần).
Tháng 5 nhuận Bính Ngọ (1846), hai tỉnh này lại chịu trận bão lớn: 24.821 nhà đổ,
820 đền chùa vỡ, 305 thuyền, 154 người chết”. Hay "vào năm 1851 ở Ninh Bình và
Nam Định bị một trận bão lớn, một giáo sỹ chứng kiến tại chỗ ước tính 10.000
người chết”16. Trong cơn hoạn nạn, người dân không nhận được sự giúp đỡ của
chính quyền các cấp để khắc phục thiên tai.

Thành Gia Định với
mức độ khá quy mô và kiên cố vào thời bấy giờ cũng không thể bảo vệ được trước
sức tấn công của thực dân Pháp. Để rồi sau khi chiếm được thành Gia Định, thực
dân Pháp tiếp tục mở rộng lấn chiếm các tỉnh khác như Định Tường (Mỹ Tho),
Biên Hoà. Hiệp ước Nhâm Tuất (1862) đã thừa nhận ba tỉnh miền Đông Nam Bộ
và Côn Đảo thuộc Pháp.

Trong khi triều đình nhà Nguyễn từng bước nhượng bộ thực dân Pháp (vì
quyền lợi của dòng họ), nhân dân ta ở các tỉnh bị Pháp chiếm vẫn tiếp tục đấu
tranh. Đó là những cuộc kháng chiến đầu tiên và còn tiếp diễn mãi.